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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je přehled všech skupin filtrů ultrafialového záření (UV fil-

trů), které jsou v Evropské unii legislativně povoleny používat v kosmetických přípravcích.

Práce obsahuje pouze teoretickou část, která se zabývá vlivem ultrafialového záření (UV

záření) na kůži a látkami, které pokožku chrání před jeho negativními vlivy. V práci jsou

podrobně analyzovány dvě skupiny UV filtrů včetně jejich zástupců. Část bakalářské práce

je věnována kosmetickým přípravkům, které ve svém složení obsahují UV filtry. Závěrečná

část práce popisuje dopad UV filtrů na životní prostředí a jejich toxicitu pro organismy.

Klíčová slova: Ultrafialové záření, UV filtry, organické filtry, anorganické filtry, sunscre-

eny, životní prostředí

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is an overview of all groups of ultraviolet filters (UV fil-

ters) that are allowed to be used in the European Union in cosmetics. The thesis contains

only theoretical part devoted to the effect of ultraviolet radiation (UV radiation) on the skin

and substances, which protect skin from negative effects of UV radiation. There are two

groups of UV filters and their representatives analyzed in this thesis. A part of the bachelor

thesis is devoted to cosmetics containing UV filters in their ingredients. The last part of the

thesis describes effects of UV filters on the environment and their toxicity for organisms.

Keywords: ultraviolet radiation, UV filters, organic filters, inorganic filters, sunscreens, en-

vironment
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ÚVOD

V dnešní době považuje mnoho lidí opálenou kůži za módní doplněk. Nezanedbatelná část

z nás chce mít krásné opálení, s čímž je spojeno nadměrné vystavování slunečnímu záření,

které s sebou nese zdravotní rizika, jako je například předčasné stárnutí kůže nebo zapříči-

nění rakoviny kůže. Lidé by proto neměli tato fakta přehlížet a při opalování vždy používat

přípravky s chemickými látkami, které zmírňují dopad a rizika slunečního záření, tzv. filtry

ultrafialového záření, zkráceně UV filtry.

Přípravky, které obsahují UV filtry sloužící k ochraně kůže před negativními vlivy, jsou to

převážně přípravky na opalování, jako krémy, gely nebo spreje. Mohou se však vyskytovat

i v jiných výrobcích kosmetického průmyslu. Je dobré vědět, které látky se využívají jako

UV filtry. V dnešní době tyto filtry poskytují ochranu jak proti UVB, tak i UVA záření.

První kapitola je věnována samotnému ultrafialovému záření a jeho definovaným oblastem.

Druhá kapitola pojednává o stavbě pokožky a jejímu možnému onemocnění či poškození,

které souvisí s nadměrnou expozicí slunečnímu záření. Ve druhé kapitole jsou rovněž shr-

nuty pozitivní vlivy UV záření na pokožku a možné způsoby prevence. Třetí kapitola se

zabývá samotnými UV filtry, fyzikálními i chemickými, které jsou legislativně schváleny

Radou EU.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány přípravky, které jsou používány k ochraně před slunečním

zářením. Pátá kapitola pojednává o dopadech UV filtrů na životní prostředí, které vycházejí

ze studií.
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1 ULTRAFIALOVÉ ZÁŘENÍ

Ultrafialové záření (UV) je elektromagnetické záření, jehož vlnová délka se pohybuje v roz-

mezí 200–400 nm. Tvoří část slunečního záření, přibližně 5 %, které dopadá na zemský

povrch. Tato oblast záření se podle jeho vlnové délky dělí na tři části: UVA, UVB a UVC

záření. Část dopadajícího záření na zemský povrch, ta nejškodlivější, je eliminována ozóno-

vou vrstvou. Zbylou část dopadajícího záření tvoří převážně UVA záření

(90–99 %) a UVB záření (1–10 %). V posledních letech dochází k úbytku ozónové vrstvy,

což má za následek dopad většího množství UVB záření na zemský povrch, které je pova-

žováno za jednoho z původců rakoviny kůže. V dnešní době se můžeme setkat také s umě-

lými zdroji UV záření, například v soláriích, kde se využívají paprsky UVA záření. [1]

Obrázek 1 Spektrum slunečního záření

(upraveno podle https://laskarduino.cz/vstupni-periferie-cidla/230163-senzor-uvb-uva-za-

reni-ml8511.html[cit. 2019-05.02])

1.1 UVA

UVA představuje největší množství dopadajícího záření na zemský povrch. Jeho vlnové

délky se pohybují v rozmezí 320–400 nm. Dále jej lze členit na oblasti UVA I

(340–400 nm) a UVA II (320–340 nm). UVA záření není absorbováno ozónovou vrstvou

a snadno prochází okenním sklem. Záření proniká hluboko do kůže, až do dermis (obrázek

3), kde má vliv na oxidaci melaninu a jeho přesun z melanocytů do keratinocytů. Dlouho-

dobé a opakované působení UVA záření způsobuje rychlejší stárnutí kůže. Celková intenzita

https://laskarduino.cz/vstupni-periferie-cidla/230163-senzor-uvb-uva-zareni-ml8511.html
https://laskarduino.cz/vstupni-periferie-cidla/230163-senzor-uvb-uva-zareni-ml8511.html
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záření se v průběhu dne příliš nemění (obrázek 2) a nezávisí ani na geografických podmín-

kách (nadmořské výšce a zeměpisné šířce). [1,2]

Obrázek 2 Intenzita UV záření během dne

1.2 UVB

UVB je záření dopadající na zemský povrch o vlnových délkách 280–320 nm, přičemž vl-

nová délka 280–294 nm je považována za nejnebezpečnější. Intenzita tohoto záření závisí

na denní i roční době, ale také na zeměpisných podmínkách. Oproti ranním a podvečerním

hodinám je nejsilnější v pravé poledne (obrázek 2). Neprochází okenním sklem a prostupuje

do menší hloubky kůže než UVA, jelikož je absorbováno v epidermis, viz obrázek 3. Je

energeticky silnější než UVA záření, což má za následek výraznější opálení kůže ve srovnání

s UVA zářením, protože stimuluje účinnější syntézu tvorby melaninu. Častá expozice to-

muto záření rovněž způsobuje rychlejší stárnutí kůže, avšak jeho účinky jsou nezbytné pro

produkci vitamínu D. [1,2,3]

1.3 UVC

Jedná se o nejagresivnější část slunečního záření. Vlnové délky UVC záření se pohybují

v rozmezí 100–280 nm. Jeho účinky jsou vysoce mutagenní a genotoxické na všechny formy

života, a proto se využívá jako účinný germicidní prostředek k dezinfekci. Vlnové délky

100–294 nm jsou pohlcovány ozónovou vrstvou, což zabraňuje pronikání tohoto záření na

zemský povrch. [1,2]
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Obrázek 3 Průnik ultrafialového záření do pokožky

(upraveno podle https://www.researchgate.net/figure/UV-penetration-into-the-layers-of-

the-skin-The-figure-was-created-using-Servier-Medical_fig2_324009336[cit. 2019-03-19])

https://www.researchgate.net/figure/UV-penetration-into-the-layers-of-the-skin-The-figure-was-created-using-Servier-Medical_fig2_324009336
https://www.researchgate.net/figure/UV-penetration-into-the-layers-of-the-skin-The-figure-was-created-using-Servier-Medical_fig2_324009336
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2 VLIV UV ZÁŘENÍ NA POKOŽKU

Kvůli rozdílným vlnovým délkám UV záření dochází k proniknutí těchto paprsků do jiných

hloubek kůže. To má za následek různá onemocnění a poškození kůže. UV záření vykazuje

i prospěšné vlivy na lidskou pokožku, což bude podrobněji rozvedeno v kapitole 2.2.

2.1 Stavba kůže

Kůže je největší orgán lidského těla, který pokrývá celý jeho povrch. Hlavní funkcí kůže je

ochranná bariéra vnitřního prostředí těla před vnějším prostředím. Je důležitým místem syn-

tézy vitamínu D a melaninu. Dále je v ní uloženo mnoho senzorických receptorů, které rea-

gují na mechanické podněty, a proto se kůže označuje za jeden z nejdůležitějších smyslo-

vých orgánů. Skládá se ze tří základních vrstev: epidermis, dermis a hypodermis a specific-

kých buněk, které se nacházejí v jednotlivých vrstvách. [1, 3]

2.1.1 Epidermis

Epidermis neboli pokožka je svrchní část kůže, která je v kontaktu s okolním prostředím.

Jejími základními stavebními jednotkami jsou zrohovatělé buňky dlaždicového epitelu a ke-

ratinocyty. Celá epidermis je tvořena z pěti dalších vrstev: stratum basale, stratum spinosun,


[…]


bovat inhibici růstu řas nebo jejich odbarvování. Mezi jeho další možná rizika patří

změna endokrinního systému komára či schopnost indukovat oxidační stres prostřednictvím

volných kyslíkových radikálů u Tetrahymena thermophila (obrázek 27). Změnu v endokrin-

ním systému představoval EHMC u ryby Dánio pruhovaného. EHMC představoval i velké

riziko pro perloočky i řasy, kdy je imobilizoval (znehybněl) nebo inhiboval. U BP3 byla

4 BP1 a BP8 nejsou legislativně povolené filtry v EU, ale v jiných státech např. Japonsku jsou povoleny.
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zmíněna pravděpodobnost účinku na indukci proteinu vitellogenin (prekurzor proteinu va-

ječného žloutku, který se vyskytuje v krvi nebo hemolymfě pouze u samic, který stimuluje

zvýšení hladiny estrogenu) na základě údajů získaných při sledování vývoje vajec ryby Me-

daka japonského (Oryzias latipes). Dále se BP3 podílí na odbarvování korálů a inhibici jejich

růstu.

Obrázek 27 Tetrahymena thermophila

(https://www.nikonsmallworld.com/galleries/2005-photomicrography-

competition/tetrahymena-thermophila-protozoa-cells[cit. 2019-05-05])

Toxicita a toxická koncentrace jednotlivých organických UV filtrů se může lišit u sladko-

vodních a mořských organismů, ale také obecně u jednotlivých organismů, jelikož je každý

z nich jinak citlivý. [39]

Vědci se stále snaží přijít na to, jak eliminovat nebo bezpečně rozkládat množství těchto

látek v přírodě. Vědci také poukazují na fakt, že toxicita ani vliv UV filtrů na životní pro-

středí nejsou důkladně prozkoumány a je žádoucí se této problematice věnovat více.

https://www.nikonsmallworld.com/galleries/2005-photomicrography-competition/tetrahymena-thermophila-protozoa-cells
https://www.nikonsmallworld.com/galleries/2005-photomicrography-competition/tetrahymena-thermophila-protozoa-cells
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ZÁVĚR

Kvůli nebezpečným účinkům slunečního a ultrafialového záření dochází k větší spotřebě

kosmetických přípravků určených k ochraně pokožky před těmito negativními vlivy.

Cílem této bakalářské práce bylo porozumět UV filtrům, které se používají v kosmetických

přípravcích, a jejich dopadu na životní prostředí. Bylo popsáno spektrum UV záření dopa-

dající na zemský povrch a jeho negativní i pozitivní vlivy na pokožku.

Hlavním předmětem této bakalářské práce byly jednotlivé skupiny UV filtrů, které zde byly

klasifikovány do dvou kategorií (anorganické a organické) podle jejich funkce absorpce

nebo odrazu záření. Dále byly jednotlivé filtry rozděleny podle jejich struktur do skupin.

Byly popsány jejich chemické, fyzikální i ochranné účinky a ukázány jejich chemické struk-

tury. U některých filtrů byl rovněž uveden jejich možný vliv na organismy.

Dále jsem se zabývala přípravky určenými k ochraně před slunečním zářením a dalšími pro-

dukty, které sice nemají funkci chránit pokožku před sluncem, ale přesto se v jejich složení

vyskytují UV filtry. Obsahy některých přípravků byly analyzovány a následně zhodnoceny.

V poslední části bakalářské práce jsem se zabývala přenosem UV flitrů do životního pro-

středí a jejich dopad na organismy, které se vyskytují zejména ve vodním prostředí. Byly

zde uvedeny studie, které se zabývaly obsahem UV filtrů v různých oblastech. Dále jsem

popsala problematiku UV filtrů u mořských korálů a vliv těchto látek na jejich odbarvování.

Závěrem lze říci, že se jedná o hojně využívané UV filtry sloužící k ochraně před slunečním

zářením, a proto není možné striktně zakázat jejich používání. Je však možné omezit nebo

nahradit takové UV filtry, které mají negativní dopad jak na lidský organismus, tak i na ži-

votní prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3BC 3-benzylidene camphor

4MBC 4-methylbenzylidene camphor

BCSA Benzilidene camphor sulfonic acid

BMDM Avobenzone

BP1 Benzophenone-1

BP3 Benzophenone-3

BP4/BP5 Benzophenone-4/benzophenone-5

BP8 Benzophenone-8

CBM Camphor benzalkonium methosulfate

ČOV Čistička odpadních vod

DBT Iscotrizinol

DRT Drometrizole trisiloxan

EHMC Ethylhexyl methoxycinnamate

EMT Bemotrizinol

ES Ethylhexyl salicylate

ET Ethylhexyl triazone

EU Evropská unie

FDA U.S. food and drug administation

g gram

HS Homosalate

IMC Amiloxate

KOW Rozdělovací koeficient n-oktanol-voda

MBT Bisoctrizol

MED Minimální erytémová dávka
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mg/l miligram na 1 litr

ng/g nanogram na 1 gram

ng/l nanogram na 1 litr

nm nanometr

ORC Octocrylene

P25 PEG-25 PABA

PAB Kyselina 4-aminobenzoová

PABA Deriváty kyseliny 4-aminobenzoové

PBC Polyacrylamidomethyl benzylidene camphor

PBS Ensulizole

PDP Padimat O

PDT Bisdisulizole disodium

ROS Volný kyslíkový radikál

SCCS Scientific committee on consumer safety

SPF Sun protection factor

TDS Ecamsul

TiO2 Oxid titaničitý

USA Spojené státy americké

UV Ultrafialové záření

UV filtr Filtr ultrafialového záření

UVA Ultrafialová záření A

UVB Ultrafialové záření B

UVC Ultrafialové záření C

ZnO Oxid zinečnatý

ŽP Životní prostředí
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