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Příjmení a jméno studenta: Taťána Kožíková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Rudolf, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

UV filtry v kosmetice a vliv na životní prostředí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Taťána Kožíková vypracovala bakalářskou práci na velmi aktuální téma věnované UV
filtrům používaných v kosmetických přípravcích a jejich vlivu na životní prostředí. Práci uvádí stručná
charakteristika UV záření a jeho vliv na pokožku. Pro část věnovanou UV filtrům využívá současně
platné legislativy – přílohy VI nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 o
kosmetických přípravcích. UV filtry jsou kategorizovány podle mechanismu účinku na anorganické
(fyzikální) a organické (chemické), jednotlivé látky doplňují informace v přehledových tabulkách.
Práce je doplněna vybranými kosmetickými přípravky s UV filtry včetně jejich dalšího složení a
vyobrazení.
Stěžejní část práce je věnována dopadu těchto přípravků na životní prostředí; shrnuje závěry
výzkumů a studií zkoumajících přípravky osobní hygieny pro humánní použití ve vodním prostředí.

Struktura práce je přehledná a logická. Autorka se bohužel dopouští terminologických nepřesností
(např. str. 13…Dermis, jinak řečeno pokožka...; str. 16…sun protecting factor), nerespektuje INCI
názvosloví (psaní názvů s velkými počátečními písmeny). Informace týkající se UV filtrů ze
zmiňovaného nařízení nejsou úplné nebo neodpovídají aktuálnímu stavu nařízení 1223/2009;
doplňují je změny přílohy VI z roku 2016 a 2018 týkající se oxidu zinečnatého, nano oxidu
titaničitého a Bisoktrizolu. Postrádám alespoň zmínění dalších aktivních látek s protekčním efektem,
které lze nalézt v odborných studiích.

V práci se vyskytují četné překlepy, u obrázků s kosmetickými přípravky je místo čísla zdroje uveden
plný odkaz na webové stránky (Obrázek 16–24).

I přes obsahové a formální nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Jaké typy filtrů je dovoleno používat v kosmetických přípravcích pro děti do 3 let?
Jaké další látky s protekční účinností znáte?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce